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Abstrakt: Urbanizace je v dnešní době nedílnou součástí vývoje kulturní krajiny. Biotopy

zasažené urbanizací se podstatným způsobem a mnohdy trvale mění a probíhající změny

zásadně ovlivňují organismy žijící v tomto prostředí. Městské prostředí modifikuje celou řadu

abiotických podmínek (např. teplota, světelný režim, hluk) i biotických faktorů (např.

potravní nabídka, prevalence parazitů, míra predačního tlaku) v porovnání s původními

biotopy. Velká pozornost je v této souvislosti věnována ptačím populacím. Citlivější,

specializované druhy ptáků často z urbanizované krajiny mizí, existuje ovšem množství

druhů, které trvale osídlily městské prostředí a staly se druhy synantropními. Populace druhů,

které se tomuto novému typu prostředí přizpůsobují, vykazují celou řadu znaků odlišných od

populací žijících v původních biotopech. Cílem bakalářské práce je shrnout dosavadní

doklady o změnách životních strategií u městských populací ptáků. Mezi ně patří například

modifikace vlastností zpěvu, reprodukční a potravní ekologie, fyziologie či chování.

Klíčová slova: urbanizace, městské prostředí, biotická homogenizace, ptačí populace, zpěv,

reprodukční úspěch, predační tlak, fenotypová plasticita

Abstract: Urbanisation process is recently a wide-spread process that causes high-impact

environmental transformation. Habitats affected by urbanization tend to change substantially

and ongoing changes influence organisms living in this environment. Urban environment

modifies many abiotic conditions (e.g. temperature, artificial light and noise) and biotic

factors (e.g. food supply, parasite prevalence, predation pressure) in comparison to natural

habitats. In this manner, especially urban bird populations have recently gained broad

attention by an increasing number of ecologists. Urban avoiders - typically sensitive and

specialized bird species often vanish from urbanized landscapes. However, many bird species

were able to colonize urban environment and coexist successfully with man. Populations of

birds living in such a new type of environment show many characteristics different from

populations living in original habitats. The objective of this work is to review current studies

about changes of life strategies in urban bird populations such as modifications of acoustic

signals, differences in reproductive and food ecology and physiological or behavioural

responses.

Key words: urbanisation, urban ecology, biotic homogenisation, bird populations, acoustic

signals, reproduction success, predation pressure, phenotypic plasticity
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Úvod

Města se v posledním století neustále rozrůstají a výrazně tím pozměňují ráz krajiny.

Organismy, které se městskému prostředí nedokážou přizpůsobit, jsou zatlačovány do stále

fragmentovanějšího prostředí, což může vést až k jejich lokálnímu vymírání. Mnohé

organismy se ale městskému prostředí dokážou přizpůsobovat a jsou schopny dlouhodobého

soužití s člověkem. Člověk by měl věnovat pozornost procesům, které urbanizaci doprovázejí,

a snažit se o minimalizaci jejího negativního dopadu na organismy a jejich diverzitu.

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout nejnovější poznatky o rozdílech životních

strategií mezi populacemi městských ptáků a populacemi žijícími mimo město a nastínit

možné oblasti budoucího výzkumu. Úvodní kapitola je věnována obecné problematice

urbanizace a jejího vlivu na živé organismy, zejména vlivu na strukturu ptačích společenstev.

Další části se zabývají konkrétním přizpůsobením městských populací ptáků na život

v urbanizovaném prostředí. Nejprve popisuji adaptace hlasových projevů ptáků na nepříznivé

zvukové podmínky ve městě, v dalších částech se pak věnuji výzkumu rozdílných

reprodukčních a potravních strategií, vlivu predačního tlaku na ptačí populace a

fyziologickým a morfologickým změnám pozorovaným u městských populací.
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1. Vliv urbanizace na strukturu ptačích společenstev

Urbanizací označujeme proces, při kterém dochází k dramatické přeměně původního

prostředí vlivem rozrůstající se zástavby, výstavby komunikací a dalších typicky městských

struktur. Jedná se o běžný jev dnešní doby související s globálním růstem lidské populace i

její postupující koncentrací do velkých měst. Proces urbanizace ale často negativně ovlivňuje

prostředí a organismy v něm žijící. Může způsobit fragmentaci či degradaci habitatů,

znečištění prostředí, do kterého počítáme také poměrně závažné znečištění světelné a

zvukové, a další neméně podstatné změny (Slabbekoorn a Ripmeester 2008), které působí na

diverzitu a početnosti organismů. Urbanizace tak do značné míry ovlivňuje také ptačí

populace, kterým je věnováno stále více pozornosti. Rapidní postup urbanizace často vede

k destrukci původní vegetace. Následně dochází k poklesu druhové bohatosti a hustoty a

lokální extinkci některých citlivých druhů ptáků (McKinney 2002, Biamonte et al. 2011).

Takový negativní dopad právě probíhající urbanizace je jistě častý, zejména v tropických

oblastech, kde se setkáváme s velkým množstvím specialistů.

Urbanizace ale ve výsledku nemusí vést jen k destrukci biotopů a extinkci ptačích

druhů. Ptáci totiž představují skupinu obratlovců s poměrně dobrou schopností přizpůsobit se

životu v člověkem již změněné krajině. Často se nevyhýbají ani životu v těsné blízkosti

člověka, tedy ve městech a jiných lidských sídlech. Taková adaptace vyžaduje velký počet

ekologických, behaviorálních i fyziologických změn. Těch ovšem nejsou schopny všechny

ptačí druhy, které jsou urbanizací zasaženy (Marzluff et al. 2001 ex Mennechez a Clergeau

2006). Citlivé a specializované druhy se musí se změnou struktury krajiny vypořádat jinými

způsoby, což často spočívá v ústupu do zbytků původních nenarušených biotopů. Těchto

biotopů ale rapidně ubývá a často dochází k jejich fragmentaci a mnohé ptačí druhy jsou tak

urbanizací krajiny ovlivněny negativně. Takové druhy jsou označovány jako druhy vyhýbající

se městskému prostředí (urban avoiders). Naopak druhy, které pronikají do vysoce

urbanizovaných prostředí a přizpůsobují se životu v nich, označujeme jako druhy synantropní

(urban exploiters). Mnoho ptačích druhů pak současně vytváří populace žijící v původních,

nepozměněných biotopech a populace vázané na městské prostředí s mnoha odlišnými

ekologickými podmínkami (Marzluff et al. 2008). Mezi těmito skupinami druhů či

populacemi v rámci druhu pak můžeme pozorovat různé rozdíly, které jsou předmětem stále

většího množství studií (Croci et al. 2008, Conole a Kirkpatrick 2011). Møller (2009)

například u městských populací různých druhů ptáků zaznamenal větší schopnost vzniku
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různých potravních inovací, kratší únikové vzdálenosti při kontaktu s člověkem, či posílení

imunitního systému. Městské populace rovněž často dosahovaly celkově větších velikostí

díky větší plodnosti jedinců a vyšší míře přežívání dospělců. Také dokázaly obsadit

rozsáhlejší území, což může jedince zvýhodňovat v kolonizaci urbanizovaného prostředí.

Nejdůležitější rozdíly mezi druhy synantropizujícími (urban exploiters) a druhy, které

se urbánnímu prostředí vyhýbají (urban avoiders), se snažili shrnout Kark et al. (2007).

Druhy s větší afinitou k městskému prostředí jsou dle této studie více sociální a častěji tvoří

hejna a měly by mít menší tendenci k migracím, protože ve městě jsou relativně stabilní

podmínky a ptáci tak nejsou nuceni migrovat. Dalším signifikantním rozdílem byla podle

studie větší schopnost adaptovaných druhů hnízdit na nepřirozených objektech, jako jsou

různé kamenné objekty, zdi a budovy, kterých je ve městech více než zeleně. Kdyby se ptáci

nepřizpůsobili takovému hnízdění, již dávno by ve městech vyčerpali veškerý hnízdní prostor.

Jedním z důležitých rozdílů byla dále odlišnost ve způsobu sběru potravy a v její formě.

Směrem z centra měst postupně ubývá druhů, které se živí semeny a ovocem a naopak

přibývají druhy hmyzožravé. To zřejmě souvisí s rozložením zdrojů, protože v centrech měst

nenajdeme tolik hmyzu pro insektivorní druhy, jako mimo města, ale například různé zbytky

lidských jídel poskytují dostatek zdrojů ptákům semenožravým. Rozdílného potravního

zaměření u městských a mimoměstských ptáků si všimli také Lim a Sodhi (2004) kteří

pozorovali, že druhová bohatost a abundance insektivorů negativně koreluje s rostoucí

urbanizací a naopak abundance zrnožravých ptáků směrem k více urbanizovanému prostředí

roste.

Synantropní druhy musely překonat jednu ze závažných překážek, které městské


[…]


nelišily mezi samci a samicemi a signifikantně se nelišily ani mezi jednotlivými plochami.

V urbanizované zóně a předměstí byli nalezeni jedinci s nízkými i vysokými hladinami

kortikosteronu i imunoglobulinů a mezi těmito látkami nebyla nalezena žádná závislost.

Pouze v průmyslové zóně měli jedinci s vysokou hladinou kortikosteronu nízké hladiny

imunoglobulinů. Autoři naznačují, že tito jedinci jsou pod neustálým stresem a mohou mít

sníženou imunitu a nedostatečnou odpověď na napadení patogeny. Mezi jednotlivými

plochami však nebyl nalezen rozdíl v míře stresu studovaných jedinců, což napovídá tomu, že

vrabci jsou schopni se vyrovnat s rozdílnými vlivy prostředí.

Z morfologických změn byl u městských ptáků studován například rozdíl ve stavbě

zobáku. Badyaev et al. (2008) konkrétně studovali rozdílné populace hýla mexického.

Městské populace měly větší zobáky se silnějším stiskem než populace žijící mimo město.

Zároveň bylo u městských jedinců zaznamenáno méně not ve zpěvech, které byly také

celkově pomalejší. Z toho můžeme vyvozovat, že změny v morfologii zobáku mohou

omezovat ptáky v jejich akustických projevech a vzniká tak trade-off mezi snazším sběrem

potravy a přizpůsobení zpěvu hlučnému prostředí.

Městské prostředí tedy ptáky ovlivňuje různými způsoby a pozměňuje jejich

morfologické i fyziologické charakteristiky. Přizpůsobení se těmto požadavkům ale něco stojí

a mnohdy musí ptáci řešit důležité kompromisy. Městské prostředí jim tedy musí nabízet

něco, co tyto změny i přes jejich náročnost zvýhodní. V těchto oblastech je ještě mnoho

prostoru pro výzkum, který by mohl objasnit další vlivy urbanizace na životní strategie ptáků.
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Závěr

Urbanizace trvale mění charakteristiky krajiny a ovlivňuje distribuci, početnost i

životní strategie mnoha živočišných druhů. Změny krajiny a její fragmentace často negativně

ovlivňují citlivější a specializované ptačí druhy a mohou vést k jejich lokálnímu vymírání.

Existují ovšem také druhy, které se měnícímu se prostředí úspěšně přizpůsobují a které

dosahují v městských biotopech vysokých hustot. Vliv městského prostředí na populace

synantropně žijících ptačích druhů je v dnešní době často studovanou problematikou a

výzkum přináší mnoho poznatků o probíhajících změnách v jejich ekologii či behaviorálních

a fyziologických odpovědích. Tyto druhy se dokázaly vyrovnat například s neustálým

hlukem, znečištěním, jinými světelnými podmínkami nebo rušením ze strany člověka a do

určité míry modifikovaly své životní strategie.

Ve své práci jsem se pokusila shrnout nejnovější poznatky o rozdílech v životních

strategiích městských a mimoměstských populací ptáků. Silně urbanizované prostředí

vyhovuje pouze omezenému počtu městských kolonizátorů a generalistů a druhové složení

měst v různých částech světa je tak poměrně homogenní. Ptačí druhy, které vedle původních

biotopů dokázaly osídlit i města, vytvořily různé populace, které čelí v mnoha ohledech

odlišným podmínkám prostředí. Takové populace se tak často liší ve svých životních

strategiích, které městští jedinci modifikují pod tlakem jevů souvisejících s urbánním

prostředím.

Velké množství studií se zabývá přizpůsobením akustických signálů městskému

prostředí. Městský hluk má většinou nízkou frekvenci a ptačí hlasy s podobnou frekvencí

mohou být městským hlukem maskovány. U městských populací byl tedy ve většině studií

sledován trend vedoucí ke zvyšování frekvence zpěvů nebo jiným úpravám, jako je změna

amplitudy či jiné načasování zpěvu. Rozdělením městských a mimoměstských populací může

v extrémních případech docházet k tvorbě odlišných dialektů a v dlouhodobém měřítku až ke

vzniku prekopulačních reprodukčních bariér a rozdělení druhů.

Městské populace ptáků mění ale také jiné strategie, jako například reprodukční

ekologii. Některé druhy ptáků hnízdí v městském prostředí dříve než mimo město a také mají

více snůšek. Mláďata jsou ale ve městě často menší a v horší kondici než mimo město a

městští jedinci mají také menší snůšky. V této oblasti je však potřeba další výzkum, jelikož

sledované studie nepotvrdily konzistentní rozdíly mezi městskými a mimoměstskými jedinci.
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Protichůdné výsledky přináší rovněž několik málo dosavadních studií zaměřených na

změnu v predačním tlaku podél urbanizačního gradientu. Města jsou v některých studiích

považována za bezpečná útočiště s malým množstvím predátorů, jiné ukazují, že predace

hnízd je v centrech měst naopak častější. Urbanizované prostředí také nabízí ptákům celoroční

přísun potravy, která sice nemusí být kvalitní, ale je jí dostatek. Dalšími zjištěnými změnami

byly různé morfologické a fyziologické adaptace. Městští jedinci mají například silnější

zobáky a jsou lépe chráněni před parazity, mohou však trpět znečištěním a stresem, který

městské prostředí způsobuje.

Životní strategie městských a mimoměstských populací ptáků se tedy v mnoha

ohledech liší, často jsou ale značně druhově variabilní a závisí také na různých vlivech

prostředí. Rozdíly mezi těmito populacemi by tedy měly být dále studovány. Mohou nám

totiž pomoci lépe pochopit mechanismy urbanizace a její vliv na různé ptačí druhy a mohou

nám poskytnout nový náhled na probíhající změny v distribuci druhů. Tyto poznatky potom

můžeme aplikovat při ochraně citlivých druhů a obecně k ochraně biodiverzity.
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