Posudek na bakalářskou práci
x oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Simona Poláková
Datum: 3. 9. 2011
Autor: Karolína Houšková
Název práce: Vliv městského prostředí na životní strategie ptáků
x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
<p>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Autorka v abstraktu píše, že cílem její bakalářské práce je shrnout dosavadní doklady o změnách životních strategií u městských populací ptáků. Naštěstí téma není tak široké, je omezeno jenom na modifikace zpěvu, reprodukční a potravní ekologie a fyziomorfologické změny. Většina důrazu je kladena na první bod, tedy zpěv, ostatní jsou shrnuty stručněji.</p>
<p>Struktura (členění) práce: Hlavní členění práce je přehledné a srozumitelné. Jenom v podkapitole 2.4 vliv rozdílného predačního tlaku by mělo být specifikováno, že se jedná jenom o hnízdní predaci a vyhodit z toho tu jedinou práci, která se jí netýká. Oceňuji, že na konci každé podkapitolky je shrnutí.</p>
<p>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</p> <p>Celkem je citováno 84 literárních zdrojů. Buhužel nejstarší primární zdroj je z roku 1997 a sekundární je jenom jeden starší, a to z roku 1911. To mi u této práce přijde škoda. Osobně bych spíš ocenila omezení množství diskutovaných témat než časový rozsah rešerše.</p> <p>Z použitých literárních zdrojů použila autorka relevantní informace.</p> <p>Kosmetická chybička vznikla při řazení citací Evans et al 2009a/b/c v literatuře. Citace se ale z textu dají bez problémů dohledat a oceňuji, že k záměně těchto tří článků nedošlo v textu. Aktivní autoři, kteří končí post-doc, jsou v záplavě literatury postrachem. U knihy Catchpole a Slater chybí počet stran.</p>
<p>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</p> <p>V práci nejsou vlastní výsledky.</p>
<p>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</p> <p>Práce má 27 stran, citováno je 84 zdrojů literatury.</p> <p>Z gramatického hlediska má autorka především uvolněný vztah k čárkám ve větách, někde chybí, někde přebývají v míře větší, než by patřilo k dobrým mravům. Stylistika místy pokulhává, věty jsou šroubované a nelogické. Jedna ukázka za všechny: „S rostoucí nadmořskou výškou dochází k postupnému ochlazení, které může mít vliv na rozšíření potenciálně maskujícího hmyzu, což může nepřímo ovlivňovat ptáci</p>

zpěv.³⁹

Je to ale naprosto běžný jev u první velké rešerše, kterou člověk dělá. Větší nesrovnalosti zmíním v otázkách.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka prokázala, že dokáže pracovat se zahraniční literaturou, třídít informace a vyvozovat závěry. Práce odpovídá kritériím kladeným na bakalářské práce na PřF UK a já se kloním k hodnocení stupněm velmi dobře. Ale rozhodnu se až na základě obhajoby.

Myslím, že zásadní koncepční otázkou, před kterou stojí každý školitel je, jak široce má být bakalářská rešerše zadaná. Tato práce patří k těm širokým a bohužel se cíle nepodařilo úplně naplnit. Autorka na na jednom místě uvádí, že chce shrnout dosavadní poznatky, na jiném nejnovější. Výběr literatury a širě záběru napovídá spíš druhé možnosti. Ovšem na povrchní přehled současného výzkumu chybí autorce hlubší vhled do ekologické problematiky. To ale není na úrovni bakaláře kritický nedostatek. Ale na shrnutí dosavadních poznatků z reprodukční a potravní ekologie městských ptáků je po dvou stranách textu málo.

Ráda bych vyzdvihla dobře rozpracované téma zpěvu.

Otázky a připomínky oponenta:

Od autorky bych slyšela ráda názor na následující body:

- 1) V práci píšete, že za složení avifauny ve městech můžou odlišné životní strategie druhů nebo přizpůsobivost druhů. Za další motor druhového složení ve městech je považována hnízdní predace. Co si o tom myslíte?
- 2) Říká se, že ranní chorus je ráno proto, že v tuto dobu jsou lepší podmínky pro přenos zvuku. Když jsem si přečetla, že například Brown a Handford (2003) nenašli signifikantní rozdíl v kvalitě přenosu zvuku mezi úsvitem a jinou denní dobou, zděsila jsem se, že to jenom ornitologická latina. Z Vašeho textu vyplývá, že za ranní chorus může hluk. Takže jak to je? Je vliv vlhkosti vzduchu po ránu fáma? Existují nějaké další studie na téma šíření zvuku za svítání?
- 3) Na dřívější ranní chorus u městských ptáků by mohlo mít vliv i umělé osvětlení. Co vy na to?
- 4) Máte nějak podložené, že je zpěv fyziologicky náročný?
- 5) Argumentace v posloupnosti jeden druh má nižší frekvenci zpěvu ve vyšší nadmořské výšce (to jedině ověřené), kde je chladněji a tedy na základě Bergmannova pravidla by tam měli být větší jedinci (nebylo ale zjišťováno, zda je to u toho druhu pravda), tak by frekvence ptačího zpěvu mohla být jednoduše korelována s velikostí těla (str. 7), mi přijde hodné spekulativní. Nemluvě o tom, že vliv velikosti těla na frekvenci zpěvu v rámci jednoho druhu byl testován přímo (např. Handford a Loughheed 1991) a minimálně jednou nevyšel.
- 6) Delší a brzká hnízdní sezóna, méně početné snůšky a nízká hnízdní úspěšnost mohou být také důsledkem tlaku hnízdní predace, nejenom nabídky potravy.
- 7) Silnice jsou velmi významným fenoménem. V práci Halfwerk et al. 2011 je popisován negativní vliv hluku způsobeného dopravou na hnízdní úspěšnost ptáků. Autoři to zdůvodňují zhoršenými zvukovými možnostmi, takže samice neslyší samce ani žebrající mláďata, a tím, že tam hnízdí horší jedinci. Napadají vás ještě nějaké další příčiny? Z jiných úhlů pohledu než který nabízejí autoři?

- 8) Z hlediska potravní ekologie je zajímavé, že kosi ve městech si obhájí teritoria celoročně – ne kvůli hnízdění, ale kvůli žrádlu. S tím by mohlo souviset to, že samci ve městech mnohem méně migrují.
- 9) podkapitola 3.4 je o hnízdní predaci (kromě jedné citované práce), ne predaci jako takové.
- 10) Město může být z hlediska predace jak bezpečná zóna, tak tvrdé bitevní pole. To může být způsobeno např. fenoménem „mesopredator release“, který ale v práci nemáte zmíněný. Jak by měl fungovat?
- 11) Na str. 19 máte větu: „Jedinci ulovení kočkami také měli v játrech signifikantně nižší obsah vitamínu E.“ Než kdo? Než jedinci zabítí jiným způsobem? Bojí se kočky otravy vitamínem E?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací) Zatím navrhuji velmi dobře, rozhodnu se na základě obhajoby.

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

S.Š. 2011 Polakova, Simung

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukktrat@email.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PŘF UK, Viničná 7, Praha 2.